

证券代码：300196

证券简称：长海股份

公告编号：2021-037

债券代码：123091

债券简称：长海转债

江苏长海复合材料股份有限公司

关于 2020 年年度报告及摘要更正的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

本次会计差错更正不会对公司 2020 年末资产总额、负债总额、所有者权益总额及 2020 年度净利润、现金流量净额等财务状况、经营成果及现金流量产生实质性影响。

江苏长海复合材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 12 日在中国证监会指定创业板信息披露网站上披露了《2020 年年度报告》及《2020 年年度报告摘要》。经事后审核，发现报告有会计差错，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》相关规定，现对 2020 年年度报告及其摘要的部分内容予以更正：

一、会计差错更正事项的性质及原因

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》（以下简称“新收入准则”）。根据新收入准则规定，应与销售订单直接相关的合同履行成本运输费重分类至营业成本，而 2020 年度公司未对上述运输费进行重分类。由于上述事项的影响，公司依据企业会计准则对 2020 年度财务报表进行更正，将销售费用中与销售订单直接相关的合同履行成本运输费重分类至营业成本。

二、会计差错更正事项对财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财务指标

1、对合并及母公司资产负债表、合并及母公司所有者权益变动表的影响

无

2、对利润表的影响

（1）对 2020 年度合并利润表的影响

项目	调整前金额（元）	调整金额（元）	调整后金额（元）
营业成本	1,410,726,612.96	51,725,579.79	1,462,452,192.75

销售费用	131,365,111.01	-51,725,579.79	79,639,531.22
------	----------------	----------------	---------------

(2) 对 2020 年度母公司利润表的影响

项目	调整前金额 (元)	调整金额 (元)	调整后金额 (元)
营业成本	857,596,171.59	25,571,794.85	883,167,966.44
销售费用	74,503,559.17	-25,571,794.85	48,931,764.32

3、对现金流量表的影响

(1) 对 2020 年度合并现金流量表的影响

项目	调整前金额 (元)	调整金额 (元)	调整后金额 (元)
购买商品、接受劳务支付的现金	722,304,561.25	60,414,473.41	782,719,034.66
支付其他与经营活动有关的现金	127,116,042.83	-60,414,473.41	66,701,569.42

(2) 对 2020 年度母公司现金流量表的影响

项目	调整前金额 (元)	调整金额 (元)	调整后金额 (元)
购买商品、接受劳务支付的现金	378,954,221.23	28,847,259.44	407,801,480.67
支付其他与经营活动有关的现金	86,641,160.30	-28,847,259.44	57,793,900.86

4、对财务指标的影响

项目	调整前	调整后	变动数
毛利率	30.93%	28.40%	-2.53%

5、《2020 年年度报告》部分内容更正如下：

“第四节 经营情况讨论与分析——二、主营业务分析——2、收入与成本——（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况”

更正前：

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
玻纤行业	1,429,011,145.46	952,272,087.86	33.36%	-3.37%	-2.49%	-0.60%
化工行业	610,300,677.27	453,941,511.14	25.62%	-16.10%	-22.50%	6.14%
气体行业	3,196,240.06	4,513,013.96	-41.20%	-8.02%	22.63%	-35.30%
分产品						
玻璃纤维及制品	1,331,431,733.35	883,910,845.30	33.61%	-3.35%	-1.71%	-1.11%
化工制品	610,300,677.27	453,941,511.14	25.62%	-16.10%	-22.50%	6.14%
玻璃钢制品	97,579,412.11	68,361,242.56	29.94%	-3.56%	-11.48%	6.27%
气体	3,196,240.06	4,513,013.96	-41.20%	-8.02%	22.63%	-35.30%
分地区						
国内	1,636,729,429.86	1,157,823,325.44	29.26%	-2.29%	-6.19%	2.93%
国外	405,778,632.93	252,903,287.52	37.67%	-24.09%	-23.78%	-0.26%

更正后：

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分行业						
玻纤行业	1,429,011,145.46	987,704,140.09	30.88%	-3.37%	1.14%	-3.08%
化工行业	610,300,677.27	470,235,038.70	22.95%	-16.10%	-19.72%	3.47%
气体行业	3,196,240.06	4,513,013.96	-41.20%	-8.02%	22.63%	-35.30%
分产品						
玻璃纤维及制品	1,331,431,733.35	916,999,512.38	31.13%	-3.35%	1.97%	-3.59%
化工制品	610,300,677.27	470,235,038.70	22.95%	-16.10%	-19.72%	3.47%
玻璃钢制品	97,579,412.11	70,704,627.71	27.54%	-3.56%	-8.45%	3.87%
气体	3,196,240.06	4,513,013.96	-41.20%	-8.02%	22.63%	-35.30%
分地区						
国内	1,636,729,429.86	1,202,154,066.90	26.55%	-2.29%	-2.59%	0.23%
国外	405,778,632.93	260,298,125.85	35.85%	-24.09%	-21.55%	-2.08%

“第四节 经营情况讨论与分析——二、主营业务分析——2、收入与成本——（5）营业成本构成”

更正前：

单位：元

产品分类	项目	2020年		2019年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
玻璃纤维及制品	材料	402,792,552.65	45.58%	421,709,746.17	50.72%	-4.49%
	人工工资	114,020,670.44	12.90%	112,424,470.73	12.21%	1.42%
	折旧	90,994,789.42	10.29%	82,606,733.54	8.43%	10.15%
	动力能源	226,121,253.63	25.58%	226,835,901.51	24.35%	-0.32%
	其他	49,981,579.16	5.65%	55,736,496.18	4.29%	-10.33%
化工制品	材料	410,355,441.26	90.40%	536,622,259.36	92.54%	-23.53%
	人工工资	9,898,719.41	2.18%	10,004,424.29	1.67%	-1.06%
	折旧	12,484,916.26	2.75%	13,516,150.04	1.71%	-7.63%
	动力能源	13,730,841.21	3.02%	15,636,741.67	2.26%	-12.19%
	其他	7,471,593.00	1.65%	9,954,703.06	1.82%	-24.94%
玻璃钢制品	材料	58,456,588.43	85.52%	63,756,107.88	80.60%	-8.31%
	人工工资	4,576,691.91	6.69%	6,014,239.76	9.33%	-23.90%
	折旧	1,669,643.61	2.44%	1,716,486.68	1.69%	-2.73%
	动力能源	520,504.77	0.76%	617,233.13	0.64%	-15.67%
	其他	3,137,813.84	4.59%	5,125,849.18	7.74%	-38.78%
气体产品	材料					
	人工工资	208,952.54	4.63%	163,026.13	4.43%	28.17%
	折旧	23,918.97	0.53%	18,768.25	0.51%	27.44%
	动力能源	3,378,442.25	74.86%	2,620,562.36	71.21%	28.92%

	其他	901,700.19	19.98%	877,691.51	23.85%	2.74%
--	----	------------	--------	------------	--------	-------

更正后：

单位：元

产品分类	项目	2020年		2019年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
玻璃纤维及制品	材料	402,792,552.65	43.93%	421,709,746.17	50.72%	-4.49%
	人工工资	114,020,670.44	12.43%	112,424,470.73	12.21%	1.42%
	折旧	90,994,789.42	9.92%	82,606,733.54	8.43%	10.15%
	动力能源	226,121,253.63	24.66%	226,835,901.51	24.35%	-0.32%
	运费及其他	83,070,246.24	9.06%	55,736,496.18	4.29%	49.04%
化工制品	材料	410,355,441.26	87.27%	536,622,259.36	92.54%	-23.53%
	人工工资	9,898,719.41	2.11%	10,004,424.29	1.67%	-1.06%
	折旧	12,484,916.26	2.66%	13,516,150.04	1.71%	-7.63%
	动力能源	13,730,841.21	2.92%	15,636,741.67	2.26%	-12.19%
	运费及其他	23,765,120.56	5.05%	9,954,703.06	1.82%	138.73%
玻璃钢制品	材料	58,456,588.43	82.68%	63,756,107.88	80.60%	-8.31%
	人工工资	4,576,691.91	6.47%	6,014,239.76	9.33%	-23.90%
	折旧	1,669,643.61	2.36%	1,716,486.68	1.69%	-2.73%
	动力能源	520,504.77	0.74%	617,233.13	0.64%	-15.67%
	运费及其他	5,481,198.99	7.75%	5,125,849.18	7.74%	6.93%
气体产品	材料					
	人工工资	208,952.55	4.63%	163,026.13	4.43%	28.17%
	折旧	23,918.97	0.53%	18,768.25	0.51%	27.44%
	动力能源	3,378,442.25	74.86%	2,620,562.36	71.21%	28.92%
	运费及其他	901,700.19	19.98%	877,691.51	23.85%	2.74%

“第四节 经营情况讨论与分析——二、主营业务分析——3、费用”

更正前：

单位：元

	2020年	2019年	同比增减	重大变动说明
销售费用	131,365,111.01	124,836,226.75	5.23%	

更正后：

单位：元

	2020年	2019年	同比增减	重大变动说明
销售费用	79,639,531.22	124,836,226.75	-36.20%	主要是运费分类至营业成本

“第十二节 财务报告——七、合并财务报表项目注释——61、营业收入和营业成本”

更正前：

单位：元

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	2,039,984,176.90	1,409,214,208.64	2,207,932,628.58	1,565,412,481.80
其他业务	2,523,885.89	1,512,404.32	1,774,187.91	545,109.63
合计	2,042,508,062.79	1,410,726,612.96	2,209,706,816.49	1,565,957,591.43

收入相关信息：

单位：元

合同分类	分部 1	分部 2		合计
其中：				
玻璃纤维及制品	1,328,907,847.46			1,328,907,847.46
化工制品	610,300,677.27			610,300,677.27
玻璃钢制品	97,579,412.11			97,579,412.11
气体销售	3,196,240.06			3,196,240.06
其他材料销售	2,523,885.89			2,523,885.89
其中：				
气体销售	1,636,729,429.86			1,636,729,429.86
其他材料销售	405,778,632.93			405,778,632.93
商品（在某一时刻转让）	2,042,508,062.79			2,042,508,062.79
合计	2,042,508,062.79			2,042,508,062.79

更正后：

单位：元

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	2,039,984,176.90	1,460,939,788.43	2,207,932,628.58	1,565,412,481.80
其他业务	2,523,885.89	1,512,404.32	1,774,187.91	545,109.63
合计	2,042,508,062.79	1,462,452,192.75	2,209,706,816.49	1,565,957,591.43

收入相关信息：

单位：元

合同分类	分部 1	分部 2		合计
其中：				
玻璃纤维及制品	1,328,907,847.46			1,328,907,847.46
化工制品	610,300,677.27			610,300,677.27
玻璃钢制品	97,579,412.11			97,579,412.11
气体销售	3,196,240.06			3,196,240.06
其他材料销售	2,523,885.89			2,523,885.89
其中：				
国内	1,636,729,429.86			1,636,729,429.86
国外	405,778,632.93			405,778,632.93
商品（在某一时刻转让）	2,042,508,062.79			2,042,508,062.79
合计	2,042,508,062.79			2,042,508,062.79

“第十二节 财务报告——七、合并财务报表项目注释——63、销售费用”

更正前：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
运输费	51,725,579.79	51,933,851.94
职工薪酬	53,235,124.05	43,397,738.08
包装费	15,244,240.73	14,686,557.91
外销服务费	6,339,880.91	7,967,019.84
其他	4,820,285.53	6,851,058.98

合计	131,365,111.01	124,836,226.75
----	----------------	----------------

更正后：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
运输费	0.00	51,933,851.94
职工薪酬	53,235,124.05	43,397,738.08
包装费	15,244,240.73	14,686,557.91
外销服务费	6,339,880.91	7,967,019.84
其他	4,820,285.53	6,851,058.98
合计	79,639,531.22	124,836,226.75

“第十二节 财务报告——七、合并财务报表项目注释——78、现金流量表项目——（2）支付的其他与经营活动有关的现金”

更正前：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
付现经营费用	125,294,032.17	112,270,817.24
支付银行手续费	932,224.41	1,056,854.04
支付承兑保证金及保函保证金		4,181,800.00
其他	889,786.25	1,889,523.52
合计	127,116,042.83	119,398,994.80

更正后：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
付现经营费用	64,879,558.76	112,270,817.24
支付银行手续费	932,224.41	1,056,854.04
支付承兑保证金及保函保证金		4,181,800.00
其他	889,786.25	1,889,523.52
合计	66,701,569.42	119,398,994.80

“第十二节 财务报告——十六、其他重要事项——6、分部信息——（2）报告分部的财务信息及（4）其他说明”

更正前：

单位：元

项目	境内	境外	分部间抵销	合计
主营业务成本	1,156,310,921.12	252,903,287.52		1,409,214,208.64

产品分类

项目	主营业务收入	主营业务成本
玻璃纤维及制品	1,328,907,847.46	882,398,440.98
化工制品	610,300,677.27	453,941,511.14
玻璃钢制品	97,579,412.11	68,361,242.56
气体销售	3,196,240.06	4,513,013.96
小计	2,039,984,176.90	1,409,214,208.64

更正后：

单位：元

项目	境内	境外	分部间抵销	合计
主营业务成本	1,200,641,662.58	260,298,125.85		1,460,939,788.43

产品分类

项目	主营业务收入	主营业务成本
玻璃纤维及制品	1,328,907,847.46	915,487,108.06
化工制品	610,300,677.27	470,235,038.70
玻璃钢制品	97,579,412.11	70,704,627.71
气体销售	3,196,240.06	4,513,013.96
小计	2,039,984,176.90	1,460,939,788.43

“第十二节 财务报告——十七、母公司财务报表主要项目注释——4、营业收入和营业成本”

更正前：

单位：元

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	1,217,237,635.43	854,121,528.18	1,265,256,929.75	865,051,110.00
其他业务	3,908,139.00	3,474,643.41	4,995,235.14	3,325,693.49
合计	1,221,145,774.43	857,596,171.59	1,270,252,164.89	868,376,803.49

更正后：

单位：元

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	1,217,237,635.43	879,693,323.03	1,265,256,929.75	865,051,110.00
其他业务	3,908,139.00	3,474,643.41	4,995,235.14	3,325,693.49
合计	1,221,145,774.43	883,167,966.44	1,270,252,164.89	868,376,803.49

6、《2020年年度报告摘要》：“三、经营情况讨论与分析——3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况”

更正前：

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
玻璃纤维及制品	1,331,431,733.35	447,520,888.05	33.61%	-3.34%	-6.20%	-1.06%
化工制品	610,300,677.27	156,359,166.13	25.62%	-19.19%	10.36%	6.14%
玻璃钢制品	97,579,412.11	29,218,169.55	29.94%	-3.69%	22.01%	6.27%
气体销售	3,196,240.06	-1,316,773.90	-41.20%	-8.72%	-542.17%	-35.30%

更正后：

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
玻璃纤维及制品	1,331,431,733.35	414,432,220.97	31.13%	-3.35%	-13.36%	-3.59%
化工制品	610,300,677.27	140,065,638.57	22.95%	-16.10%	-1.14%	3.47%
玻璃钢制品	97,579,412.11	26,874,784.40	27.54%	-3.56%	12.22%	3.87%
气体销售	3,196,240.06	-1,316,773.90	-41.20%	-8.02%	-542.17%	-35.30%

三、会计师事务所就会计差错更正事项重新出具了审计报告

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2020 年年度报告会计差错更正事项重新出具了《审计报告》（天健审〔2021〕5455 号）。

更正后的审计报告强调事项如下：我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注十四(二)3 所述，长海股份公司于 2021 年 4 月 9 日第四届十六次董事会批准报出的财务报表(业经本所审计，并出具了《审计报告》（天健审〔2021〕1868 号）)将运输活动支出误列报于销售费用。根据企业会计准则相关要求，经长海股份公司 2021 年 5 月 14 日十九届十九次董事会审议批准，长海股份公司对上述事项进行了更正，相应调增营业成本 51,725,579.79 元，调减销售费用 51,725,579.79 元。本段内容不影响已发表的审计意见。

四、会计差错更正事项的审议程序

2021 年 5 月 14 日，公司召开第四届董事会第十九次会议和第四届监事会第十六次会议，会议审议通过了《关于 2020 年年度报告及其摘要更正的议案》。

五、董事会意见、独立董事意见和监事会意见

1、董事会意见

公司对 2020 年年度报告及其摘要的会计差错进行更正符合公司实际经营和财务状况，符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》的有关规定。

2、独立董事意见

公司对 2020 年年度报告及其摘要的会计差错进行更正符合公司实际经营和财务状况，董事会关于本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合法律、法规以及《公司章程》等的有关规定。公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》的有关规定，更正后的财务数据能更加客观、公允地反映公司财务状况及经营成果，本次会计差错更正未损害公司及全体股东的合法权益。因此，我们一致同意 2020 年年度报告及其摘要的会计差错更正事项。

3、监事会意见

公司对 2020 年年度报告及其摘要的会计差错进行更正符合公司实际经营和财务

状况，符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》的有关规定，更正后的财务数据能更加客观、公允地反映公司财务状况及经营成果，本次会计差错更正未损害公司及全体股东的合法权益。我们同意对 2020 年年度报告及其摘要进行更正。

除上述更正内容外，原公告其他内容不变，更新后的《2020 年年度报告》《2020 年年度报告摘要》及《2020 年度审计报告》将于同日刊登于巨潮资讯网。本次更正对公司 2020 年年度财务状况和经营成果没有影响。

公司对于本次更正给广大投资者带来的不便致以诚挚歉意，敬请广大投资者谅解。

六、备查文件

- 1、第四届董事会第十九次会议决议；
- 2、第四届监事会第十六次会议决议；
- 3、独立董事对相关事项的独立意见；
- 4、天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》

特此公告。

江苏长海复合材料股份有限公司

董 事 会

2021年5月14日